

**PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL**

**DECISÃO DA CONTRATAÇÃO – RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020**

OBJETO - Contratação de empresa(s) especializada para fornecimento de **TONER, CILINDRO E PAPEL SULFITE A4, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO/MS.**

**Vistos, etc**

Além da **Justificativa de Contratação** constante dos presentes autos, adoto o parecer expendido pela Procuradoria Jurídica e pela Unidade de Controle Interno da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, como sendo os motivos e razões da presente decisão e ratificação e delibero no sentido de proceder a contratação das empresas que apresentaram o menor preço por item, objetos do presente processo de dispensa, até 31 de dezembro de 2020, com valor total da somatória dos itens/produtos no importe de R\$ 7.042,30 (sete mil quarenta e dois reais e trinta centavos), no termo proposto através das cotações prévias vencedoras:

**FORNECEDOR: DAVID MARLLON QUEIROZ NETO – ME**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
06	PAPEL SULFITE A4 75G/M² 210 MM X 297MM branco, alcalino com 100% de celulose de eucalipto, com superfície de alta resistência, inclusive para equipamentos de alta velocidade, <b>CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FLS.</b> Embalado e cortado de forma original de fábrica contra umidade. Deverá apresentar qualidade de impressão e de cópia, sem ocorrência de problemas como atolamento do papel na impressora, desgaste de material, e/ou danos aos equipamentos. Deve conter o selo que garanta o manejo florestal em prol a conservação ambiental e o desenvolvimento sustentável das floresta (ex: FSC, Ceflor).	20	CAIXAS	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00

**VALOR TOTAL: R\$**

**3.900,00**

**FORNECEDOR: ALAN DOS SANTOS SILVA**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
02	Toner 258A, compatível para impressora LASERJET P1005 destinado à Controladoria Interna	6	UNIDADE	R\$ 39,90	R\$ 239,40
03	Toner HR CE 285AC compatível para impressora HP LASERJET M1132, destinado para Secretaria Geral da Câmara	6	UNIDADE	R\$ 39,90	R\$ 239,40
05	Toner 2612A, compatível para impressora HP JET 1018, destinado a Secretaria de Finanças da Câmara Municipal.	15	UNIDADE	R\$ 39,90	R\$ 598,50

**VALOR TOTAL: R\$**

**1.077,30**

**FORNECEDOR: WS QUEIROZ INFORMATICA - ME**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	------------------------	--------	-------	----------------	-------------

01	Toner original para máquina de xerox workcenter 3615 destinado à Secretaria de Finanças	1	UNIDADE	R\$ 1.480,00	R\$ 1.480,00
04	Cilindro para máquina de xerox workcenter3215/3655 destinado a secretaria de finanças	1	UNIDADE	R\$ 585,00	R\$ 585,00

**VALOR TOTAL: R\$**

**2.065,00**

Expeça-se o necessário e determino que as despesas decorrentes das presentes contratações corram por conta da dotação orçamentária própria consignada no orçamento em vigor, e devem ser empenhadas no orçamento deste exercício, razão pela qual desde já autorizo a realização do necessário empenho, registrando que a Câmara Municipal somente irá adquirir os produtos que forem necessários, pagando somente por eles, até os limites acima referidos.

Publique-se.

Cumpra-se.

Ap. do Taboado, 31 de julho de 2020.

JOSÉ RODRIGUES DE MATOS

PRESIDENTE